Código Verificador:
Código de Autenticação:

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 24/2024 - CONSUP/RE/IFAP

Aprova o Calendário Acadêmico do Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu Ciência é Dez! - do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

        O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP , no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
processo nº 23228.000235.2024-18 e as deliberações na 63º reunião ordinária do Conselho Superior,

             RESOLVE:

         Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Ciência é Dez! - do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Romaro Antonio Silva, PRES. CONS - GAB, em 02/04/2024 12:12:15.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 02/04/2024. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

88052
b9d0c4e2e1

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO

SENSU CIÊNCIA É 10!

Período letivo: Módulos I, II, III.

Modalidade: Educação à Distância

Carga Horária do Curso: 420h/a

Carga Horária diária: 8h

Novembro 2023  Dezembro 2023

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

      1 2 3 4    1 2

5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9

12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16

19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23

26 27 28 29 30      24 25 26 27 28 29 30

10 dias letivos   31

   20 dias letivos

Janeiro 2024  Fevereiro 2024

  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5 6    1 2 3

7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31        25 26 27 28 29

20 dias letivos  15 dias letivos

Março 2024  Abril 2024

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

  1 2    1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30  28 29 30

31

15 dias letivos  20 dias letivos

MÓDULO II

Maio 2024  Junho 2024

  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

      1 2 3 4              1

5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31    23 24 25 26 27 28 29

15 dias letivos  30

   14 dias letivos

Julho 2024  Agosto 2024

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5 6    1 2 3 4

7 8 9 10 11 12 13  5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20  12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27  19 20 21 22 23 24 25

28 29 30 31        26 27 28 29 30 31

17 dias letivos

18 dias letivos

MÓDULO III

Setembro 2024   Outubro 2024

D S T Q Q S S   D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4 5

8 9 10 11 12 13 14   6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21   13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26 27 28   20 21 22 23 24 25 26

29 30     27 28 29 30 31

18 dias letivos

  18 dias letivos

Novembro 2024  Dezembro 2024

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

          1 2  1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9  8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16  15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23  22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30  29 30 31

19 dias letivos

20 dias letivos

PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DE TCC

Janeiro 2025  Fevereiro 2025

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

  1 2 3 4    1

5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31    23 24 25 26 27 28

Março 2025  Abril 2025

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

  1    1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30

30 31

Maio 2025

D S T Q Q S S

  1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

LEGENDA

  INÍCIO E TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO

 FERIADOS E RECESSOS

FERIADOS/2024

Janeiro

01 - Confraternização Universal

Fevereiro

12/13 – Carnaval

14 - Facultado

Março

19 – São José

28 - Facultado

29 - Sexta-feira Santa

Abril 21 - Tiradentes

Maio

01 – Dia do Trabalhador

14 - Facultado

15 – Cabralzinho

30 – Corpus Christi

Junho

--------

Julho --------

Agosto --------

Setembro 07 – Independência do Brasil

Outubro 12 – Nossa Sr.a Aparecida – Padroeira do

Brasil

Novembro 02 - Finados

15 – Proclamação da República

20 – Consciência Negra

Dezembro 25 – Natal

FERIADOS/2025

Janeiro

01 - Confraternização Universal

Fevereiro

--------

Março

03/04 - Carnaval

19 – São José

Abril 18 - Sexta-feira Santa

21 - Tiradentes

Junho

19 – Corpus Christi

__________________________________

MARYELE FERREIRA CANTUARIA

Coordenadora do Curso

 CRONOGRAMA DE DISCIPLINAS

MÓDULO DISCIPLINA PERÍODO
CARGA

HORÁRIA

I 1º - Ciência é 10! - Uma introdução (30h)

20/11/2023 a

18/12/2023

30h

I 2º - TCC 1: Ciência é 10! Começando a experimentar e a pensar no TCC (60h)

26/12/2023 a

19/02/2024

60h

I 3º - Ciência é 10! - Hora de perguntar e propor (30h)

26/02/2024 a

24/03/2024

30h

I 4º - Ciência é 10! - Na sala de aula (30h)

01/04/2024 a

28/04/2024

30h

II 5º - TCC 2: Fundamentos do projeto de investigação (120h)

13/05/2024 a

30/09/2024

120h

II 6º - Investigação para o ensino de ciências (Eixo 1 30h)

13/05/2024 a

10/06/2024

30h

II 6º - Investigação para o ensino de ciências (Eixo 2 de 30h)

17/06/2024 a

22/07/2024

30h

II 6º - Investigação para o ensino de ciências (Eixo 3 de 30h)

29/07/2024 a

26/08/2024

30h

II 6º - Investigação para o ensino de ciências (Eixo 4 30h)

02/09/2024 a

30/09/2024

30h

III 7º - TCC 3: Projeto de Investigação em sala de aula (90h)

07/10/2024 a

30/12/2024

90h

  Período de defesa de TCC e integralização do curso

02/01/2025 a

16/05/2025

Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico

Assunto: Calendário Acadêmico
Assinado por: Risonete Costa

Tipo do Documento: Documentos diversos (com cabeçalho)
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Risonete Santiago da Costa, PEDAGOGO-AREA, em 17/01/2024 10:59:04.

Este documento foi armazenado no SUAP em 17/01/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

90672

3ead4f5877

Cópia de documento digital impresso por Fabiana Silva (3051203) em 02/04/2024 14:43.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: